2

2007-2008 учебный год
Формирование культурно-оздоровительной деятельности учащихся в условиях тесного взаимодействия школы, семьи и социума.
Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   8.09.2007 года

Присутствовали -  13. человек.

1. Анализ работы  МО за прошлый учебный год

2. Корректировка плана работы на 2007-2008 уч год.

3. Утверждение рабочих программ.

Заслушали: программы по музыке и хоровому классу Стрельцовой МС, Цой ВГ; по ритмике: Петоновой ЛВ, Жамбаловой НГ; по изо Иванова ЮВ, Сидинкину ОИ, Лебедеву ЕВ.

Решение: Рекомендовать программы  для работы в классах.

Входная диагностика:  утверждены критерии проведения, оценки.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   октябрь 2007 года

Присутствовали -  15  человек – членов МО, Гуслякова И.Н, учителя школ города – 12 человек.
Отсутствовали –0
Повестка дня:

Комплексное развития духовно-нравственной личности.

План проведения семинара:

1. Урок театра – Петелина О.В.

2. Урок хора – Стрельцова М.С, Агарёва Н.В.

3. Урок ритмики – Жамбалова Н.Г

4. Концерт силами 1 «г», 3 «б»,

5. Круглый стол.
В начале беседы учителя, проводившие открытые уроки, сделали самоанализ урока и выслушали отзывы коллег из других школ о проделанной работе. Спорным оказалось видение урока театра. Занятие хореографии прошло в классической манере, строго и степенно. Обучение детей хоровому пению нашло много положительных откликов. Концерт в театре школы участникам семинара понравился, однако, шум за сценой раздражал зрителей и наложил негативный отпечаток на впечатление от выступления детей. На протяжении всего семинара работала бригада «Школьного телевидения»
Решение М.О:

1. Провести семинар  «Целеполагание при подготовке к уроку».

2. Продумывать организацию концертов в школьном театре и провести беседы – тренинги  с детьми на тему «Поведение во время концерта».

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось  18  ноября  2007 года

Присутствовали: 13 человек.
Тема заседания методического объединения: "Использование информационно-коммуникационных технологий на уроках – неотъемлемая часть учебно-воспитательного процесса".

1. Цель: Ознакомление учителей с возможностью использования компьютерных технологий в учебно-воспитательном процессе для успешной реализации поставленных целей и задач.
Вопросы для обсуждения:

2. Заслушали: Лебедеву ЛВ, МС, Петонову ЛВ, Сидинкину ОИ.
Решение: Организовать на МО создание "копилки уроков" на электронных носителях.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось   23 декабря 2007 года

Присутствовали -  12 человек

Отсутствовали –

Повестка дня:  Отражение темы декабристов в изобразительном искусстве.
Интерес к декабристам, их влияние на русское общество и культуру определялось не только их революционной деятельностью, не только тем, что они были первыми, но и их нравственным, бескорыстным подвигом, личными качествами “лучших людей из дворян”. Париж и Чита, Петербург и Томск, Кавказ и Нерчинский острог – места, помнящие декабристов. Связь декабрист с русской культурой многообразна. Декабристы оказал воздействие на творчество крупнейших русских писателей - Пушкина, Грибоедова, Лермонтова, Некрасова и других.

Среди декабристов было немало и непосредственных деятелей культуры — писателей, поэтов и ученых которые внесли свой вклад в культурное развитие России. Говоря о культуре эпохи декабризма, можно вспомнить о декабристах – художниках, музыкантах, ученых.

О художниках – Лебедева Е.Л.

О музыке – Стрельцова М.С.

О науке – Агарёва Н.В.

Подготовили презентацию о декабристах - Стрельцова М.С, Лебедева Е.В.

Решение МО: Важно отражать тематику декабристов в работе с детьми (поурочные планы, внеклассные мероприятия).

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось  28  января  2008 года

Присутствовали: 13 человек.

Тема заседания методического объединения:
1. Анализ проведения недели музыки.

2. Режиссура концерта на 8 марта и 23 февраля.
Решение МО: Провести дополнительные беседы, игры на закрепление правил поведения в театре.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось  15.февраля  2008 года

Присутствовали: 13 человек.

Тема заседания методического объединения: «Формы и методы обучения, используемые на уроках искусства». «Правила использования информационных  технологий на уроках»
Решение: Тщательно изучить данную проблему и использовать мультимедийные технологии даже на уроках ритмики.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось  13.марта  2008 года

Присутствовали: 13 человек.

Тема заседания методического объединения:
1. Обзор и анализ периодической литературы за 2007-2008 уч год.
2. Отчет о приобретенной методической литературе за данный период.

Решение: Проводить заседания по данной тематике 1 раз в полугодие.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось  10. апреля  2008 года

Присутствовали: 13 человек.

Тема заседания методического объединения:

1. Пути оздоровления в современном мире.

Решение : Продолжить занятия в бассейне, сделать  подборку литературы по раздельному питанию, организовать выезд на природу.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы № 49

МО проводилось  21  мая  2008 года

Присутствовали: 13 человек.

Тема заседания методического объединения: Проблемный анализ работы методического объединения за 20070-2008 учебный год.
Решение: Работу на МО признать удовлетворительной, Составить план на следующий учебный год с учетом критических замечаний по данной теме.

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ МО ШКОЛЫ ИСКУССТВ
 МАОУ СОШ №49
2008-2009 учебный год

Особенности методического мастерства учителя в условиях инновационного развития школы
Учителя :

Стрельцова М.С, Агарева Н.В, Карташова Л.Н, Цой В.Г, Жамбалова Н.Г, Бабкина Л.В, Кушнарева И.А, Лебедева Е.В, Сидинкина О.И, Иванов Ю.В, Гармаев Ж.З, Петелина О.В, Медведев АВ.
Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   10.09.2008 года

Присутствовали -  10 человек.

4. Корректировка плана работы на 2008-2009 уч год.

5. Утверждение рабочих программ.

Заслушали: программы по музыке и хоровому классу Стрельцовой МС, Цой ВГ, Карташовой ЛН; по ритмике: Петоновой ЛВ, Жамбаловой НГ; по изо Иванова ЮВ, Сидинкину ОИ, Лебедеву ЕВ.
Решение: Рекомендовать программы  для работы в классах.
Входная диагностика:  утверждены критерии проведения, оценки.
Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   08.10.2008 года

Присутствовали -  10 человек.

Повестка дня: Здоровьесберегающие технологии в образовании.
1. Общее представление о здоровьесберегающих технологиях. (Сидинкина ОИ)

2. Применение здоровьесберегающих технологий на уроках искусства.(Стрельцова МС)

3. Здоровьесберегающие технологии в структуре программ эстетического цикла. (Карташова ЛН)

4. Воспитание ценностного отношения к собственному здоровью у педагогов. Петелина ОВ)

Решение: Совершенствовать самообразование по данной теме. Применять полученную информацию при проведении уроков эстетического цикла. Сформировать группы здоровья среди педагогов.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось 13.10.08

«Проведение дополнительного стимулирования учителей МАОУ СОШ «№49»
Выступили: Петелина ОВ.
Решение: Поощрять в денежном эквиваленте концертные выступления, конкурсные победы, проведение открытых уроков и тд по факту.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось 5-6.11.08

Лекция и практическая работа по составлению рабочих программ ( пояснительная записка  к программе, отражение компетентностного подхода в программе).

Присутствовали 6 человек.
Решение: продолжать работу по корректировке и составлению рабочих программ.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   10.12.2008 года

Присутствовали -  10 человек.

Основные рекомендации к разработке и проведению урока с позиций здоровьесберегающих технологий.
1. Цель применения здоровьесберегающих технологий. (Стрельцова МС)
2. Физиологические основы учебно-воспитательного режима. (Агарева НВ)
3. Мероприятия по профилактике утомления, нарушения осанки, зрения. (Петонова ЛВ)
4. Место и длительность применения  на уроке ТСО, мультимедийного оборудования. (Лебедева ЕВ)
5. Требования к кабинету с позиций здоровьесберегающих технологий. (Жамбалова НГ)
Решение: Провести фестиваль открытых уроков по здоровьесбережению в 2008г.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   21.01.2009 года

Присутствовали -  12 человек.

Технология проектирования ключевых и предметных компетенций

1. Основные идеи компетентностного подхода. (Агарёва НВ)

2. Сущность понятий «Компетенция» и «Компетентность». (СтрельцоваМС)
3. Ключевые компетенции. (Жамбалова НГ)

По статье С.Н.Полькина, к.п.н., доцент кафедры дидактики и частных методик
ИПКиППРО ОГПУ, Хуторской Андрей Викторович, докт. пед. наук, академик Международной педагогической академии, г.Москва.
Решение: Совершенствовать самообразование по данной теме. Разработать ключевые компетенции по предмету.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   11.02.2009 года

Присутствовали -  12 человек.

Современные требования к составлению портфолио.

1. Основные требования к составлению портфолио. (Петелина ОВ)

2. Портфолио в формате мультимедиа. (Стрельцова МС)

Решение: Продолжить работу по составлению портфолио.

Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

МО проводилось   15.04.2009

Присутствовали -  10 человек.

Обсуждение проектов «Новая школа».

Предложения: Выделить дополнительные средства для стимулировании учителей.

Время прохождения курсов должно оплачиваться и входить в педагогический  стаж.
Решение: МО поддерживает в основном все положения «Новая школа».
Протокол заседания МО

эстетического отделения школы №49

 МО проводилось. 20.05.2009
Присутствовали – 13 человек.

1. Отчет по итогам работы за год.

2. Награждения по итогам работы за год.

3. Работа в летнем трудовом лагере.

4. Итоговая диагностика : Сроки сдачи.

Решение: Работу за год признать удовлетворительной, обратить внимание на организацию теоретических семинаров с приглашением специалистов.

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ МО ШКОЛЫ ИСКУССТВ

 МАОУ СОШ №49

2009-2010 учебный год.
Протокол  №1 от 16.09.2009 года
Присутствовали -  12 человек.

1. Корректировка плана работы на 2009-2010 уч год.

2. Утверждение рабочих программ.

3. Дресскод в МАОУ СОШ  №49.

4. Проведение входной диагностики.

1. Создание сайта школы искусств.

5. Проведение открытых уроков для родителей.
6. Укрепление материально -технической базы (Станки в кааб №26).

Заслушали: программы по музыке и хоровому классу Стрельцовой МС, Цой ВГ, Карташовой ЛН; по ритмике: Петоновой ЛВ, Жамбаловой НГ; по изо Иванова ЮВ, Сидинкину ОИ, Лебедеву ЕВ.

Решение: Рекомендовать программы  для работы в классах.

Протокол  №2 от 14.10.2009 года

Присутствовали -  12 человек.

Тема заседания методического объединения: "Педагогическая компетентность: стандарты второго поколения".

Цель: Подробное ознакомление учителей со стандартами второго поколения с целью их реализации на практике.

Вопросы для обсуждения:

1. Знакомство с проектами документов и материалов, обеспечивающих реализацию стандартов. Знакомство с аналитическими справками. Оформление школьной документации. Обмен педагогическим опытом. Наполнение "методической копилки".

2. Обсуждение индивидуального плана учителя.

Решение: Принять активное участие в обсуждении и разработке нормативных документов.
Утвердить индивидуальный план учителя.

Протокол  №3 от 11.11.2009 года

Присутствовали -  12 человек.

Тема заседания методического объединения: « Использование интегрированного обучения, как формы активизации познавательных интересов учащихся на уроках эстетического цикла».
1. Оформление стендов в коридорах.

2. Работа по подготовке кабинета к смотру 17.11.2009. (Стрельцова МС)
3. ЧС: Свиной грипп и его последствия. (Сидинкина ОИ)
4. Карантин (отработать уроки). (Петелина ОВ)
Решение: Комплектовать кабинет с учетом возможной ЧС, все пропущенные из-за карантина уроки отработать в течении четверти, , помнить, что болезнь легче предупредить, нежели лечить.
Протокол  №4 от 23.12.2009 года.

Присутствовали -  12 человек.

1. Обсуждение нормативных документов.
2. Проведение недели искусства.
3. Проведение новогоднего концерта для родителей.
Решение; Участвовать в обсуждении и разработке нормативных документов.

Протокол  №5 от 13.01.2010 года.

Присутствовали -  10 человек.

1. Показ интегрированного урока в 4б классе по теме «Япония» (интеграция хора, изо, хореографии) – Сидинкина ОИ, Жамбалова НГ, Карташова ЛН.
2. Подготовка номеров для концерта в начальной школе «Посвящение в первоклассники».

3. Обсуждение паспорта кабинета.

Решение: Предоставить номера для выступления, приступить к заполнению паспорта кабинета.

Протокол №6 от 27. 01. 2010 года.

Присутствовали: 11 человек.

1. Обсуждение коллективного договора (профком).
2. Корректирование сведений о педагогах.

3. Подготовка к конкурсу, посвященного 150-летию А.П.Чехова.

Решение: Принять коллективный договор. Принести необходимые сведения для отчета, снять видеоролик по рассказу Чехова (Петелина ОВ, Гармаев ЖЗ).

Протокол № 7 от 10.02.2010 года.

Присутствовали 12 человек.

1. Подготовка к вокальному конкурсу «Февральский ветер»

2. Корректировка рабочих программ.

3. Посещение семинара-практикума в шк№32для ПДО: обзор.

4. Составление графика проведения уроков (за морозные дни).

Решение: Подготовить заявку для участия в конкурсе, сдать программы, вывесить расписание дополнительных уроков на сайте школы искусств.

Протокол № 8 от 24.02.2010 года.

Присутствовали: 13 человек.

1. Подготовка материалов к педсовету (
2. Обсуждение школьных положений по стандартам «Новая школа».
3. Подготовка к смотру художественной самодеятельности.

Решение: Подготовить положения о ЮИД, внешкольных мероприятиях и презентации по ним. Просмотр номеров к концерту, посвященному 65-летию Победы[image: image1.png]